茲將總預算案籌編經過、總預算案歲入歲出編列情形、附屬單位預算編列情

形、總預算案綜合分析及稅式支出報告等說明如次。 

中華民國 115年度臺中市總預算案 

總   說   明 

戊-11 

壹、總預算案籌編經過 

本年度總預算案自114年2月開始籌編，籌編過程中計召開4次預算審查會議，

經通盤檢討後確定總預算案規模、各機關歲出概算額度，始編定115年度總預算

案，其編列過程略述如下： 

一、訂定「臺中市政府各機關編製一百十五年度單位預算應行注意事項」以及

「115 年度臺中市總預算各機關共同費用編列基準表」以利總預算案之籌編。 

二、辦理歲出基準需求與競爭性需求計畫初審作業 

(一)歲出基準需求：由主計處落實零基預算精神，除針對各機關組織編制員額之

正式人員人事費進行估算外，並依各機關業務職掌，就維持各機關一般政務

之例行性開支、例行性施政計畫及活動、補助民間團體計畫、依法律義務所

必須之固定給與，以及衡酌各機關業務屬性等基本需要，核列各機關歲出基

準需求額度，並授權各機關依業務需要之輕重緩急、排列優先順序核實調整

納編。 

(二)競爭性需求：包括預算員額計畫、約聘僱計畫、工友及臨時人力計畫、因公